[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 001/2018

[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, às nove horas e quarenta e cinco minutos, em segunda chamada,  com a presença dos seguintes conselheiros: Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo, Ana Maria da Silva Salvador, representante dos Professores Municipais, Larissa Neumeister Dalcin, representante dos Professores Municipais, Fernando Araujo Nunes, representante dos Professores Municipais, Eulélia de Souza Botelho, representante dos Professores Municipais, Célia Marina Cezimbra Silva, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Thietro Antônio Pires, Maria Rejane Souza Links, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Prof. Horácio Prates, Lizandra Beatriz dos Santos, representante do Executivo,  Alice Duarte Xavier, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. São Miguel, Faltas: Luiza Angelita Botelho Tassoni, representante do Executivo, Sara da Silva Costa, representante dos Professores Municipais, Márcia Raquel de Brito representante da Entidade Escola Técnica Dimensão, Sandra Argenton Martins, representante do Executivo, Ana Lucia Alves de Carvalho representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS,  Rosane Lindner Brandão, representante dos Professores Municipais, Andrea Paula da Silva Carvalho, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Artur Dornelles, a Presidente, Maria Rejane Souza Lincks, abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos e verificado a existência de quórum deliberativo, e para início colocou em discussão a ata de nossa última reunião, que foi aprovada por unanimidade, relatou sobre a compra de carimbos e outros itens importantes para o bom funcionamento das atividades deste colegiado, tais como Datashow, notebook, armários entre outros itens, solicitou ao conselheiro Fernando que verifique sobre a confecção de um banner para o conselho, foi tratado também sobre a questão de um adiantamento de numerário para gestão financeira do conselho por intermédio da Presidente, após ressaltou a importância de novamente oficializar a gestora da pasta da Educação quanto aos PPCI das Escolas, passando em seguida a palavra aos Relatores das Comissões de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Modalidades, para lerem os Pareceres finais sobre os regimentos das Escolas, apresentado os Pareceres da comissão de Modalidades e Ensino Fundamental, ficou aprovado os regimentos das seguintes escolas: EMEF Artur Dornelles, EMEF Horácio Prates, EMEF Octávio Lazaro  e EMEF Thietro Antônio Pires, as demais Escolas, bem como todas da Educação Infantil, não foram aprovadas e deverá ser marcada reunião, ainda hoje, com os gestores destas Escolas para sanarem os apontamentos até a data de 22 de fevereiro de 2018, sob pena de terem o ano letivo prejudicado. Foi decidido também os horários de funcionamento do CME neste ano ficando assim estipulado de segunda a quinta feira das 15h até as 17h para atendimento externo, cumprirão horário no CME os seguintes conselheiros, Fernando, Ana Maria e Maria Rejane Lincks, no item de pauta escolha da vice presidente foi escolhida por unanimidade a conselheira Ana Maria da silva Salvador, será comunicado ao poder Executivo as trocas na direção do colegiado. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, sendo que a assinatura dos demais, consta na lista de presença anexa a esta Ata.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

FERNANDO ARAUJO NUNES
Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/2

image1.png